7, 47²⁴) heißt es unter der Kapitelüberschrift „De Lucidiis“ (p. 206):

... *Tales sunt sancti, quia vere pennae suae conversationis fuerunt aliis pro lucerna ad ipsos in tenebris hujus vitae illuminandos et exemplariter et sciantialiter dirigendos. Matth. 5. Vos estis lux mundi. Isti ergo in saltu, i. e. in altitudine contemplationis vel in sublimitate praelationis, apparuerunt, unde lumen cunctis hominibus praebuerunt. Sicut enim dicitur ibidem: Lucerna sub modio non ponitur, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt.*

Den gleichen Gedanken, daß die Vögel die Heiligen bedeuten sollen, welche durch ihr beispielhaftes Leben und Lehren den Christen den Weg zum Paradiese weisen, führt Petrus 14, 24 (De Germania, p. 579) unter Verwendung eines dritten Satzes aus der Bergpredigt (Matth. 5, 16) noch weiter aus:

... *Sic in Ecclesia vel religione fuerunt antiquitus aves lucentes, id est viri lucidi et praeclari, quorum pennae exteriores, id est exteriores operationes et conversationes, ita per honestatem et doctrinam luxerunt, quod noctem hujus saeculi illuminaverunt, quod illos, qui ambulare in paradysum volebant, doctrinis et exemplis lucide direxerunt, ita quod de talibus dicitur illud Matth. 5. Luceat lux vestra coram hominibus, et videant opera vestra bona.*

Soweit bereitet der Text dem Verständnis keine Schwierigkeit. Der folgende Abschnitt erscheint aber zunächst völlig rätselhaft:

Vel dic, quod istae aves sunt hypocritae, quorum contritionis pluma luces.

Was soll denn die „Feder der Zerknirschung“ bedeuten? Jedenfalls scheint die Junktur singulär zu sein, falls nicht eine Korruptel vorliegt. Der Sinn allerdings dürfte wohl der sein, daß die Vögel den *hypocritae* ebenso gleichen wie den *sancti* (= *vir lucidi*). Offensichtlich aber ist ihre *contritio* unecht und nur äußerlich den *exteriores operationes et conversationes* der Heiligen ähnlich.

24) Herrn Prof. Dr. J. Engels in Utrecht danke ich für die Möglichkeit, eine Xerokopie des Druckes des „Reductorium“ (Opera omnia, Bd. 2, Coloniae Agrippinae 1731) benutzen zu können.

Diese Deutung wird bestätigt durch eine Allegorie von *penna* in den „Allegoriae in universam sacram scripturam“ des Garnier de Rochefort (= Garnerius episcopus Lingonensis, † nach 1216)²⁵⁾, welche früher Hrabanus Maurus zugeschrieben wurden (Migne P. L. 112, 1026):

Penna est actio exteriorum, ut in Job: „Penna struthionis similis pennis herodii (39, 13)“, quod exterior actio hypocritae similis esse videtur actionibus viri sancti.